
Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 082-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 1 de 4 
 

              Ayna San Francisco, 06 de agosto de 2021. 

VISTO: 

 

La Hoja de Ruta N° 3985-2021-PROVRAEM, con la cual el Director Ejecutivo 

deriva a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 825-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-

DIR, emitido por el Director (e) de la Dirección de Infraestructura Rural, mediante el cual 

se solicita la aprobación del Presupuesto Analítico Modificado N° 03 del Proyecto de 

Inversión con CUI  N° 221697 a fin que se  proyecte el dispositivo resolutivo; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 011-2014-MINAGRI, se crea el Proyecto 

Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, 

en el ámbito del Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI; actualmente Ministerio de 

Desarrollo Agrario y Riego – MIDAGRI, según lo dispuesto por Resolución de Secretaría 

General N° 171-2020-MIDAGRI-SG; 

 

Que, con Resolución Ministerial Nº 0554-2014-MINAGRI, se aprueba el Manual 

de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene 

y Mantaro – PROVRAEM; 

 

Que, con Resolución Directoral Ejecutivo N° 018-2021-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, de fecha 05 de febrero de 2021, se aprobó el Presupuesto Analítico 

del Proyecto “Mejoramiento, Ampliación y Creación del Sistema de Riego Parte Alta 

(Mayoarma – Pallccapuquio – Asnace) Parte Baja (Punrupuquio – Piñapuquio – Marco 

Era) del C.P. de Anta y Chinchipampa – Chicuro del C.P. de Pichos, Distrito de 

Huaribamba – Tayacaja – Huancavelica”;  

 

Que, con Resolución Directoral Ejecutivo N° 046-2021-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, de fecha 23 de abril de 2021, se aprobó el reinicio para la ejecución 

física – financiero del Proyecto de Inversión Pública con Código Único N° 2216297 

denominado “Mejoramiento, Ampliación y Creación del Sistema de Riego Parte Alta 

(Mayoarma – Pallccapuquio –Asnace) Parte Baja (Purunpuquio – Piñapuquio – Marco 

Era), del Centro Poblado de Anta y Chinchipampa – Chicuro del Centro Poblado Pichos, 

Distrito de Huaribamba – Tayacaja – Huancavelica”, del Proyecto Especial de Desarrollo 

de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM 

 

Que, con Resolución Directoral Ejecutivo N° 068-2021-MIDAGRI-

PROVRAEM/DE, de fecha 07 de julio de 2021, se aprobó la Ampliación de Plazo N° 07, 

sin modificación presupuestal, del Proyecto de Inversión CUI N° 2216297 denominado 

“Mejoramiento, Ampliación y Creación del Sistema de Riego Parte Alta (Mayoarma – 

Pallccapuquio – Asnace) Parte Baja (Punrupuquio – Piñapuquio – Marco Era) del C.P. 

de Anta y Chinchipampa – Chicuro del C.P. de Pichos, Distrito de Huaribamba – 

Tayacaja – Huancavelica”, por el periodo de 30 días calendario, desde el 16 de julio 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 082-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 2 de 4 
 

hasta 14 de agosto del 2021, considerándose el Cronograma de Ejecución Física del 

Proyecto; 

 

Que, con Carta N° 351-2021-PROYECTO/HUARIBAMBA/DDAA-RO, emitida por 

el Residente de Obra, quien solicita al Supervisor de proyecto, el Presupuesto Analítico 

Modificado N° 03 del Proyecto “Mejoramiento, Ampliación y Creación del Sistema de 

Riego Parte Alta (Mayoarma – Pallccapuquio – Asnace) Parte Baja (Punrupuquio – 

Piñapuquio – Marco Era) del C.P. de Anta y Chinchipampa – Chicuro del C.P. de Pichos, 

Distrito de Huaribamba – Tayacaja – Huancavelica”, justificando que el presupuesto  

desagregado  por  componente no ha sido modificado  y que se continua con los trabajos 

en los componentes de infraestructura y  en el componente de obra  almacenamiento  y 

estas se encuentran en la misma; 

 

Asimismo, argumenta que para el cumplimiento de las metas programadas en el 

expediente técnico se ha sincerado el presupuesto analítico, donde se tiene saldo en 

los componente servicios y bienes, motivo por el cual es pertinente tener que modificar 

en lo que respecta del Clasificador 2.6. 2  3. 4 4  Costo de Construcción por 

Administración Directa – Bienes  la anulación de S/ 8,861.00 y  2.6. 2  3. 4 5 Costo de 

Construcción por Administración Directa - Servicios la anulación  S/ 34,021.00  el cual 

dará crédito para el Clasificador 2.6. 2  3. 4 3 Costo de Construcción por Administración 

Directa - Personal, el monto de asciende S/ 42,882.00,  están  serán distribuidos en : 

Operario 539.66 H/H, oficial  655.01 H/H y  peón 1,112.11 H/H,  para la culminación  de 

obras de arte y  reservorios  de almacenamiento  de los sectores de riego 6, 11, 12 y 13 

en el sector  de  Riego Anta Alta, siendo la partida de mayor  incidencia la ejecución  de 

los reservorios de almacenamiento que requieren mayor aporte de mano de obra para 

cumplir con la ejecución del  expediente técnico; encontrándose debidamente justificado 

según los reajustes detallados en el mencionado informe; cuyo resumen se detalla en 

el siguiente cuadro: 

 

CLASIFICADO
R DE GASTO 

DESCRIPCION 
SEC. 
FUNC 

 PRESUPUESTO  

 PIM  
ANULACION CREDITO  NUEVO  

MARCO  

2.6.2 3. 4 
INFRAESTRUCTURA 
AGRICOLA 

  
  

 

2.6.2 3. 4 3 
COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - PERSONAL 

001 967,384.00 
  

42,882.00 1,010,266.00 

2.6.2 3. 4 4 
COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - BIENES 

001 818,624.00 
 

8,861.00 
 

809,763.00 

2.6.2 3. 4 5 
COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - SERVICIOS 

001 393,890.00 
 

34,021.00 
 

359,869.00 

  TOTALES   2,179,898.00 42,882.00 42,882.00 2,179,898.00 

 

Que, mediante Carta N° 051-2021-PROYECTO/HUARIBAMBA/HOC-S.O, el 

Supervisor de Obra comunica al Director de la Dirección de Infraestructura Rural, que 

ha realizado la evaluación del Presupuesto Analítico Modificado N°03 del proyecto  CUI  

N° 221697,presentado por el Residente de Obra, manifestando su opinión favorable 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 082-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 3 de 4 
 

teniendo en consideración que se ha dado cumplimiento de las metas del expediente 

técnico, adicionales, mayores metrados y deductivos, y de acuerdo a los requisitos 

enmarcados en la Directiva N° 01-2020-MINAGRI-PROVRAEM-DE;  

 

Que, mediante Informe N° 044-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR/EI-JPRM, el 

Especialista de Infraestructura Rural pone de conocimiento al Director (e) de la Dirección 

de Infraestructura Rural, que habiendo revisado los documentos sustentatorios emitidos 

por el Supervisor y Residente de Obra, sobre la aprobación del Presupuesto Analítico 

Modificado N° 03 del citado proyecto, menciona que es pertinente realizar la 

modificación del presupuesto analítico para dar cumplimiento  en la ejecución  física y 

financiera con el analítico modificado y sincerado para la culminación de la obra y 

recomienda la aprobación con acto resolutivo; 

 

Que, mediante Informe N° 825-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR, el Director (e) 

de la Dirección de Infraestructura Rural, quien refiere que habiéndose revisado y 

evaluado los informes y la propuesta del Presupuesto Analítico Modificado N° 03, para 

la ejecución del proyecto CUI N° 2422815 denominado “Mejoramiento, Ampliación y 

Creación del Sistema de Riego Parte Alta (Mayoarma – Pallccapuquio – Asnace) Parte 

Baja (Punrupuquio – Piñapuquio – Marco Era) del C.P. de Anta y Chinchipampa – 

Chicuro del C.P. de Pichos, Distrito de Huaribamba – Tayacaja – Huancavelica”; por lo 

que solicita a la Dirección Ejecutiva que se apruebe mediante acto resolutivo; la 

modificación del presupuesto analítico cuyo monto asciende a S/ 2,179,898.00, con 

finalidad de garantizar la objetividad y funcionalidad de las metas establecidas para el 

ejercicio presupuestal 2021; 

 

Que, con Hoja de Ruta CUT N° 3985-2021-PROVRAEM, el Director Ejecutivo 

remite a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 825-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-

DIR, y sus anexos con la finalidad de proyectar el dispositivo resolutivo, para la 

aprobación del presupuesto analítico Modificado N°03 del proyecto de Inversión CUI N° 

221697; 

 

Que, es función de la Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, 

conducir la asignación de recursos presupuestales y sus modificaciones para la 

ejecución de los proyectos de inversión del PROVRAEM; 

 

Que, estando a la Directiva N° 01-2020-MINAGRI-PROVRAEM, Directiva para la 

Ejecución de Proyectos de Inversión por Administración Directa en el PROVRAEM; y de 

acuerdo a las atribuciones de la Resolución Ministerial Nº 0554-2014-MINAGRI, Manual 

de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, 

Ene y Mantaro – PROVRAEM; y, en virtud a los considerandos expuestos; 

 

SE RESUELVE:  

 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 082-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 4 de 4 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Presupuesto Analítico Modificado N° 03 

del Proyecto “Mejoramiento, Ampliación y Creación del Sistema de Riego Parte Alta 

(Mayoarma – Pallccapuquio – Asnace) Parte Baja (Punrupuquio – Piñapuquio – Marco 

Era) del C.P. de Anta y Chinchipampa – Chicuro del C.P. de Pichos, Distrito de 

Huaribamba – Tayacaja – Huancavelica”, el mismo que forma parte integrante de la 

presente resolución y se resume en el siguiente cuadro: 

 

                    Resumen de Presupuesto Analítico Modificado 2021 

CLASIFICADO
R DE GASTO 

DESCRIPCION 
SEC. 
FUNC 

 PRESUPUESTO  

 PIM  
ANULACION CREDITO  NUEVO  

MARCO  

2.6.2 3. 4 
INFRAESTRUCTURA 
AGRICOLA 

  
  

 

2.6.2 3. 4 3 
COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - PERSONAL 

001 967,384.00 
  

42,882.00 1,010,266.00 

2.6.2 3. 4 4 
COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - BIENES 

001 818,624.00 
 

8,861.00 
 

809,763.00 

2.6.2 3. 4 5 
COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - SERVICIOS 

001 393,890.00 
 

34,021.00 
 

359,869.00 

  TOTALES   2,179,898.00 42,882.00 42,882.00 2,179,898.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Programación, 

Presupuesto y Seguimiento, del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos 

Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, realice las acciones necesarias en 

cumplimiento a lo aprobado por la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Dirección de Infraestructura Rural 

del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – 

PROVRAEM, de cumplimiento a la ejecución del proyecto respectivo. 

 

ARTÍCULO CUARTO.-   PUBLICAR, la presente Resolución  disposición  en el 

portal Web de la Entidad: https://www.gob.pe/provraem. 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

 
AAT/DE 

Cc. Arch.  

 



PROYECTO

1,809,409.65

UND. EJECT.
: 022 PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE 

LOS RIOS APURIMAC, ENE Y MANTARO - PROVRAEM
370,488.71

REGIÓN :  HUANCAVELICA
PROVINCIA :  TAYACAJA 2,179,898.00             

DISTRITO :   HUARIBAMBA - PICHOS
LUGAR :  ANTA Y PICHOS
FECHA : ANTA 27/07/2021

 CANTIDAD  MES 
 PRECIO 

UNITARIO 

INFRAESTRUCTURA AGRICOLA

2.6.2 3. 4 3
COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - 

PERSONAL
1,010,266.00 1,010,266.00

OPERARIO hh 27,731.34          12.72                 352,742.60                     

OFICIAL hh 30,827.54          10.48                 323,072.60                     

PEON hh 40,638.01          8.23                   334,450.80                     

2.6.2 3. 4 4

COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - 

BIENES
755,143.65 54,619.38 809,763.04

ACERO DE REFUERZO F'y=4200 Kg/cm2  DIAMETRO 3/8 "-ANTA VARILLAS 361.00
23.00                 8,303.00                         

CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG)-CONST DE OBRAS DE ARTE SECTOR 

ANTA Y PICHOS BOLSAS 1,350.00
25.00                 33,750.00                       

CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG)-CONST DE RESERVORIOS SECTOR 

6,11,12 Y 13 EN ANTA ALTA BOLSAS 4,482.00
24.10                 108,000.00                     

CEMENTO SECTOR ANTA ALTA OBRAS DE ARTE(CONST. RESERVORIO 1 

VOL. 490 M3) BOLSAS 1,250.00
26.40                 33,000.00                       

CEMENTO SECTOR PICHOS OBRAS DE ARTE BOLSAS 1,250.00 26.40                 33,000.00                       

ARENA GRUESA - PICHOS M3 32.00 133.00               4,256.00                         

ARENA GRUESA - ANTA M3 357.00 132.90               47,447.00                       

PIEDRA CHANCADA - PICHOS M3 15.00 139.00               2,085.00                         

PIEDRA CHANCADA - ANTA M3 374.00 139.00               51,986.00                       

ARENA FINA-ANTA M3 34.00 120.00               4,080.00                         

ALAMBRE NEGRO N°16 KG 1,800.00 5.18                   9,330.00                         

ALAMBRE NEGRO N°8 KG 2,700.00 5.11                   13,785.00                       

MADERAMEN
TRIPLAY DE 4'x8'x 18mm - ANTA PLN 160.00 120.00               19,200.00                       

TABLA DE 1"x8"x10' Unid. 80.00 58.00                 4,640.00                         

LISTONES DE 2" x 3"x10' Unid. 428.00 35.57                 15,226.00                       

TAPAS METALICAS PARA OBRAS DE ARTE

TAPA METALICA DE 0.70x0.70M, e=1/8" - PICHOS Unid. 16.00 125.00               2,000.00                         

TAPA METALICA DE 0.70x0.70M, e=1/8" - ANTA Unid. 26.00 125.00               3,250.00                         

TAPA METALICA DE 0.50x0.50M, e=1/8" ANTA Unid. 385.00 116.23               44,748.50                       

TAPA METALICA DE 0.50x0.50M, e=1/8" PICHOS Unid. 300.00 95.00                 28,500.00                       

TAPA METALICA DE 1.10x1.30M, e=1/8" ANTA Unid. 4.00 490.00               1,960.00                         

ADITIVOS

ADITIVO CURADOR DE CONCRETO Glns. 100.00 20.00                 2,000.00                         

ADITIVO IMPERMEALIZABLE MORTERO DE CONCRETO Glns. 120.00 25.00                 3,000.00                         

MACILLA ELASTOMERICA Glns. 32.00 210.00               6,720.00                         

 SECTOR PICHOS 

 ACCESORIOS DE VALVULAS DE CONTROL, PURGA Y CAMARA ROMPE 

PRESION - SECTOR PICHOS 

 UNION UNIVERSAL DE F°G° Ø=75 MM (2.5") und 20.00 65.00                 1,300.00                         

 COLLARIN DE DERIVACION HDPE 140MM X 1" und 37.00 46.50                 1,720.50                         

 CODO PVC SAP Ø=1"*45 und 100.00 3.00                   300.00                            

 CODO PVC SAP Ø=1"*22.5 und 200.00 3.00                   600.00                            

 CODO PVC SAP NTP 4422 Ø=110 MMX45° UF/INCL ANILLO (4") und 10.00 33.00                 330.00                            

 NIPLE F°G° Ø=75MM*10CM  (2.5") und 20.00 15.00                 300.00                            

 CINTA TEFLON 3/4 X 10m caja 2.00 200.00               400.00                            

 CODO DE PVC  SAP - ISO 1452  DE 200mm X 90° und 4.00 280.00               1,120.00                         

 TUBERIA PVC UF NTP ISO 1452 Ø=160MM C-5, INCL ANILLO und 17.00 260.00               4,420.00                         

 TUBERIA PVC UF NTP ISO 1452 Ø=63MM C-10, INCL ANILLO und 6.00 63.00                 378.00                            

 LINEA DE CONDUCCION 
TUBERIA PVC ISO 4435 UF Ø=200mm, S-25 UND 15.00 260.00               3,900.00                         

CAMARA ROMPE PRESION

VALVULA TIPO COMPUERTA DE 200MM UF-HD UND 6.00 660.00               3,960.00                         

VALVULA TIPO COMPUERTA DE 140MM UF-HD UND 34.00 540.00               18,360.00                       

VALVULA ESFERICA DE BONCE 90 MM R/H UND 12.00 310.00               3,720.00                         

VALVULA ESFERICA DE BONCE 75 MM R/H UND 5.00 230.00               1,150.00                         

VALVULA ESFERICA DE BONCE 63 MM R/H UND 2.00 95.00                 190.00                            

UNION UNIVERSAL DE FºGº  Ø= 90MM UND 24.00 85.00                 2,040.00                         

UNION UNIVERSAL DE FºGº  Ø= 63MM UND 6.00 42.00                 252.00                            

NIPLE DE FºGº  Ø= 90 MM UND 24.00 20.00                 480.00                            

NIPLE DE FºGº  Ø= 63 MM UND 6.00 14.00                 84.00                              

TUBERIA DE VENTILACION DE FºGº D=2" UND 16.00 60.00                 960.00                            

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 90mm UND 33.00 24.00                 792.00                            

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 75mm UND 8.00 20.00                 160.00                            

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 63mm UND 10.00 16.00                 160.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 200 mm X 90° UND 24.00 150.00               3,600.00                         

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 160 mm X 90° UND 7.00 95.00                 665.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 140 mm X 90° UND 22.00 75.00                 1,650.00                         

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 110 mm X 90° UND 5.00 32.00                 160.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 90 mm X 90° UND 5.00 24.00                 120.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 200 mm X 45° UND 2.00 115.00               230.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 160 mm X 45° UND 1.00 75.00                 75.00                              

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 140 mm X 45° UND 4.00 70.00                 280.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 110 mm X 45° UND 5.00 28.00                 140.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 90 mm X 45° UND 5.00 24.00                 120.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 200 mm X 22.5° UND 6.00 115.00               690.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 160 mm X 22.5° UND 4.00 75.00                 300.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 140 mm X 22.5° UND 22.00 70.00                 1,540.00                         

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 110 mm X 22.5° UND 15.00 25.00                 375.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 90 mm X 22.5° UND 14.00 24.00                 336.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 75 mm X 22.5° UND 7.00 22.00                 154.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 63 mm X 22.5° UND 3.00 20.00                 60.00                              

CANASTILLA PVC SAP DE 200mm UND 16.00 100.00               1,600.00                         

CANASTILLA PVC SAP DE 140mm UND 30.00 60.00                 1,800.00                         

CANASTILLA PVC SAP DE 90mm UND 1.00 30.00                 30.00                              

CANASTILLA PVC SAP DE 63mm UND 5.00 15.00                 75.00                              

LINEA DE DISTRIBUCION

TUBERIA PVC ISO 4422 D=63mm C-10 UND 6.00 68.57                 411.42                            

TUBERIA PVC ISO 4422 D=160mm C-10 UND 1.00 433.07               433.07                            

TUBERIA PVC ISO 4422 D=160mm C-5 UND 2.00 243.82               487.65                            

HIDRANTES

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 200mm x 1" UND 17.00 140.00               2,380.00                         

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 140mm x 1" UND 3.00 50.00                 150.00                            

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 90mm x 1" UND 15.00 22.00                 330.00                            

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 63mm x 1" UND 29.00 12.00                 348.00                            

CODO PVC SAP  1" X 45° UND 80.00 5.00                   400.00                            

CODO PVC SAP  1"X 22.5° UND 80.00 5.00                   400.00                            

PEGAMENTO PARA PVC - OATEY GLN 1.00 140.00               140.00                            

VALVULA DE ACOPLE RAPIDO HDPE DE 1" UND 5.00 30.00                 150.00                            

VALVULA DE BOLA HDPE DE 1" UND 5.00 30.00                 150.00                            

NIPLE PVC SAP DE 1" x 0.30 m UND 330.00 7.00                   2,310.00                         

 ANTA ALTA Y BAJA 

 CRP T-6 

CANASTILLA PVC SAP DE 200 mm A 160 mm Unid. 7.00 110.00               770.00                            

CANASTILLA PVC SAP DE 160 mm A 140 mm Unid. 2.00 85.00                 170.00                            

CANASTILLA PVC SAP DE 110 mm A 90 mm Unid. 30.00 40.00                 1,200.00                         

CANASTILLA PVC SAP DE 90 mm A 75 mm Unid. 35.00 30.00                 1,050.00                         

CANASTILLA PVC SAP DE 75 mm A 63 mm Unid. 12.00 15.00                 180.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 140 mm x 45° Unid. 3.00 70.00                 210.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 110 mm x 45° Unid. 15.00 28.00                 420.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 140 mm x 22.5° Unid. 2.00 70.00                 140.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 110 mm x 22.5° Unid. 4.00 25.00                 100.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 90 mm x 45° Unid. 40.00 24.00                 960.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 75 mm x 45° Unid. 30.00 22.00                 660.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 90 mm x 22.5° Unid. 5.00 24.00                 120.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 75 mm x 22.5° Unid. 6.00 22.00                 132.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 63 mm x 22.5° Unid. 8.00 20.00                 160.00                            

CONO DE REBOSE PVC SAP DE 75 mm A 63 mm Unid. 73.00 15.00                 1,095.00                         

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL  EJECUTIVA N° 082-2018-MIDAGRI-PROVRAEM DE

: MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y CREACION DEL SISTEMA DE RIEGO, PARTE ALTA (MAYORAMA - PALLCCAPUQUIO - ASNACC) PARTE BAJA (PUNRUPUQUIO - PIÑAPUQUIO - MARCO ERA), DEL C.P DE ANTA Y 

CHICHIPAMPA-CHICURO DEL C.P PICHOS, DISTRITO DE HUARIBAMBA - TAYACAJA, HUANCAVELICA, CODIGO SNIP Nº 190238

PRESUPUESTO ANALÍTICO DESAGREGADO DE OBRA 2021 MODIFICADO

COSTO DIRECTO 

GASTOS DE GESTION 

PRIMER DESEMBOLSO

SUB TOTALDESCRIPCION UND  COSTO DIRECTO  COSTO INDIRECTO
CLASIFICADOR DE 

GASTOS

TOTAL COSTO 

DIRECTO

TOTAL COSTO 

INDIRECTO



PROYECTO

1,809,409.65

UND. EJECT.
: 022 PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE 

LOS RIOS APURIMAC, ENE Y MANTARO - PROVRAEM
370,488.71

REGIÓN :  HUANCAVELICA
PROVINCIA :  TAYACAJA 2,179,898.00             

DISTRITO :   HUARIBAMBA - PICHOS
LUGAR :  ANTA Y PICHOS
FECHA : ANTA 27/07/2021

 CANTIDAD  MES 
 PRECIO 

UNITARIO 

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL  EJECUTIVA N° 082-2018-MIDAGRI-PROVRAEM DE

: MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y CREACION DEL SISTEMA DE RIEGO, PARTE ALTA (MAYORAMA - PALLCCAPUQUIO - ASNACC) PARTE BAJA (PUNRUPUQUIO - PIÑAPUQUIO - MARCO ERA), DEL C.P DE ANTA Y 

CHICHIPAMPA-CHICURO DEL C.P PICHOS, DISTRITO DE HUARIBAMBA - TAYACAJA, HUANCAVELICA, CODIGO SNIP Nº 190238

PRESUPUESTO ANALÍTICO DESAGREGADO DE OBRA 2021 MODIFICADO

COSTO DIRECTO 

GASTOS DE GESTION 

PRIMER DESEMBOLSO

SUB TOTALDESCRIPCION UND  COSTO DIRECTO  COSTO INDIRECTO
CLASIFICADOR DE 

GASTOS

TOTAL COSTO 

DIRECTO

TOTAL COSTO 

INDIRECTO

TUBERIA DE VENTILACION DE Fº Gº D = 2" Unid. 21.00 60.00                 1,260.00                         

 CAJA VALVULA DE PURGA 

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 1 1/2" Unid.

47.00
6.00                   282.00                            

TUBERIA PVC ISO 4422 D = 1 1/2" C-10 Unid. 30.00 33.00                 990.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 1 1/2" x 45° Unid. 12.00 6.00                   72.00                              

 CAJA VALVULA CONTROL DE CRP T-6 

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 110 mm
Unid.

8.00
30.00                 240.00                            

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 90 mm
Unid.

30.00
24.00                 720.00                            

ADAPTADOR  CON ROSCA DE PVC UF NTP ISO 1452 DE 75 mm Unid.

13.00
20.00                 260.00                            

NIPLE DE FºGº  Ø =  110 mm Unid. 8.00 150.00               1,200.00                         

NIPLE DE FºGº  Ø = 90 mm Unid. 34.00 20.00                 680.00                            

NIPLE DE FºGº  Ø = 75 mm Unid. 48.00 16.00                 768.00                            

NIPLE DE FºGº  Ø = 63 mm Unid. 88.00 14.00                 1,232.00                         

PEGAMENTO PARA PVC - OATEY Unid. 4.00 140.00               560.00                            

TUBERIA PVC ISO 4422 D = 90 mm C-5 Unid. 24.00 78.15                 1,875.63                         

TUBERIA PVC ISO 4422 D = 75 mm C-10 Unid. 3.00 97.27                 291.80                            

TUBERIA PVC ISO 4422 D = 63 mm C-5 Unid. 18.00 68.57                 1,234.26                         

TUBERIA PVC ISO 4422 D = 63 mm C-10 Unid. 56.00 68.57                 3,839.91                         

UNION UNIVERSAL DE FºGº  Ø = 110 mm Unid. 8.00 30.00                 240.00                            

UNION UNIVERSAL DE FºGº  Ø = 90 mm Unid. 34.00 85.00                 2,890.00                         

UNION UNIVERSAL DE FºGº  Ø = 75 mm Unid. 48.00 65.00                 3,120.00                         

UNION UNIVERSAL DE FºGº  Ø = 63 mm Unid. 89.00 45.00                 4,005.00                         

VALVULA ESFERICA DE BRONCE DE 90 mm R/H Unid. 1.00 310.00               310.00                            

VALVULA ESFERICA DE BRONCE 75 mm R/H Unid. 7.00 230.00               1,610.00                         

 HIDRANTE 

CODO PVC SAP  1" X 45° Unid. 50.00 5.00                   250.00                            

CODO PVC SAP  1"X 22.5° Unid. 50.00 5.00                   250.00                            

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 90 mm x 1" Unid. 11.00 22.00                 242.00                            

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 63 mm x 1" Unid. 68.00 12.00                 816.00                            

NIPLE PVC SAP DE 1" x 0.30 m Unid. 120.00 7.00                   840.00                            

 ACCESORIO INGRESO Y BY PASS RESERVORIO 

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 160 mm x 90° Unid. 35.00 95.00                 3,325.00                         

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 160 mm x45° Unid. 25.00 75.00                 1,875.00                         

CONO DE REBOSE PVC SAP DE 200 mm A 160 mm Unid. 9.00 90.00                 810.00                            

TUBERIA PVC ISO 4422 D = 160 mm C-5 Unid. 112.00 243.82               27,308.22                       

VALVULA TIPO COMPUERTA DE 200 mm UF-HD Unid. 1.00 660.00               660.00                            

VALVULA TIPO COMPUERTA DE 160 mm UF-HD Unid. 7.00 550.00               3,850.00                         

CONO DE REBOSE PVC SAP DE 140 mm A 110 mm Unid. 5.00 45.00                 225.00                            

CODO PVC SAP  NTP 4422 DE 160 mm x 22.5° Unid. 6.00 75.00                 450.00                            

ESCALERA DE METAL

ESCALERA DE METAL TIPO GATO 3M Unid 3.00 305.00               915.00                            

RESERVORIO

MALLA DE ALAMB.GALV.# 12,COC. 2" X 2" m2 450.00 11.80                 5,310.00                         

ALAMBRE DE PUAS m 1,800.00 0.35                   630.00                            

ANGULO DE ACERO 1"x1"x1/8" m 1,700.00 6.20                   10,540.00                       

TUBO Fo.GALV. DE 2" m 940.00 17.00                 15,980.00                       

ELECTRODOS (SOLDADURA CELLOCORD 3/16") kg 150.00 18.00                 2,700.00                         

COMPLEMENTARIOS

CODO RACORD HDPE DE D=1" und 410.00 6.50                   2,665.00                         

TEE HDPE RACORD D=1" und 191.00 8.50                   1,623.50                         

TRIPODE DE METAL D=1" 1.20M und 370.00 31.00                 11,470.00                       

NIPLE PVC SAP 1" 1.20M und 370.00 12.00                 4,440.00                         

BUSHING HDPE DE 1" A 3/4" R/H und 371.00 3.00                   1,113.00                         

ASPERSOR DE PLASTICO SECTORIAL DE D=3/4" und 410.00 44.00                 18,040.00                       

MANGUERA HDPE DE POLIETILENO D=1" C-4 und 184.00 132.00               24,288.00                       

LLAVE BALLONETA Ø=1" und 206.00 9.70                   1,998.20                         

COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES

PETROLEO Gln 1,942.00 13.69                 26,588.00                          

GASOLINA Gln 523.00 14.71                 7,695.00                            

MATERIALES DE ESCRITORIO

PAPEL BOND A4 Millar 200.00 28.9926             5,798.52                            

ARCHIVADORES Unidad 240.00 5.75                   1,379.18                            

CUADERNO DE OBRA Unidad 10.00 58.00                 579.97                               

PAPEL BONDT:A1 DE 80GR ROLLO 4.00 32.00                 128.00                               

PAPEL BOND A3 DE 75 GR PAQ X 500 HOJAS PAQ 2.00 35.00                 70.00                                 

OTROS GLB 0.00

COLLARIN DE DERIVACION HDPE 140MM-32MM Unidad 50.00 47.00                 2,350.00                            

TRIPLAY 4X8X18MM Unidad 18.00 120.00               2,160.00                            

EQUIPAMIENTO Y BIENES DURADEROS (GASTOS GENERALES)

TONER PARA IMPRESORA 26A UND 1.00 514.81               514.81                               

TONER PARA IMPRESORA TN 223K UND 1.00 460.61               460.61                               

CARTUCHO DE TINTA PARA PLOTTER - NEGRO UND 3.00 249.63               748.89                               

TONER PARA IMPRESORA (POLVO) UND 5.00 90.00                 450.00                               

EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL

LENTES DE SEGURIDAD UND 70.00 7.57                   530.00                            

GUANTES DE JEBE PAR 125.00 7.96                   995.00                            

GUANTES DE VINILO PAR 120.00 7.83                   940.00                            

BARBIQUEJO UND 80.00 1.50                   120.00                            

BOTAS DE JEBE PAR 36.00 33.75                 1,215.00                         

VESTUARIO DE PERSONAL OBRERO

UNIFORME PROTECTOR (CHAQUETA Y PANTALON) UNIDAD 50.00 49.70                 2,485.00                         

ZAPATO DE  CUERO  CON PUNTA  REFORZADA  PARA CABALLERO  TALLA  

40 
PAR

50.00

49.70                 2,485.00                         

HERRAMIENTAS MANUALES

PICO  DE ACERO CON MANGO DE MADERA UNIDAD 10.00 35.00                 350.00                            

PALA TIPO CUCHARA UNIDAD 20.00 28.00                 560.00                            

INSUMOS PARA MITIGACION AMBIENTAL

CARTELES DE IDENTIFICACION EN MEDIO AMBIENTE GLB 1.00 900.00               900.00                            



PROYECTO

1,809,409.65

UND. EJECT.
: 022 PROYECTO ESPECIAL DE DESARROLLO DEL VALLE DE 

LOS RIOS APURIMAC, ENE Y MANTARO - PROVRAEM
370,488.71

REGIÓN :  HUANCAVELICA
PROVINCIA :  TAYACAJA 2,179,898.00             

DISTRITO :   HUARIBAMBA - PICHOS
LUGAR :  ANTA Y PICHOS
FECHA : ANTA 27/07/2021

 CANTIDAD  MES 
 PRECIO 

UNITARIO 

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL  EJECUTIVA N° 082-2018-MIDAGRI-PROVRAEM DE

: MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y CREACION DEL SISTEMA DE RIEGO, PARTE ALTA (MAYORAMA - PALLCCAPUQUIO - ASNACC) PARTE BAJA (PUNRUPUQUIO - PIÑAPUQUIO - MARCO ERA), DEL C.P DE ANTA Y 

CHICHIPAMPA-CHICURO DEL C.P PICHOS, DISTRITO DE HUARIBAMBA - TAYACAJA, HUANCAVELICA, CODIGO SNIP Nº 190238

PRESUPUESTO ANALÍTICO DESAGREGADO DE OBRA 2021 MODIFICADO

COSTO DIRECTO 

GASTOS DE GESTION 

PRIMER DESEMBOLSO

SUB TOTALDESCRIPCION UND  COSTO DIRECTO  COSTO INDIRECTO
CLASIFICADOR DE 

GASTOS

TOTAL COSTO 

DIRECTO

TOTAL COSTO 

INDIRECTO

OTROS MATERIALES

COSTALES UND 1,477.00 1.36                   2,012.40                            

PLASTICO DOBLE ANCHO ROLLO 3.00 360.00               1,080.00                            

ARPILLERA ROLLO 3.00 393.33               1,180.00                            

LLAVE STILSON DE 36" UND 1.00 220.00               220.00                               

CINTA PLASTICA DE SEÑALIZACION DE SEGURIDAD DE 15CMX110M - 

AMARILLO Y ROJO
UND 33.00 33.73                 1,113.00                            

PINTURA COLOR VERDE GLN 64.00 30.00                 1,920.00                         

PINTURA COLOR BLANCO GLN 49.00 30.00                 1,470.00                         

PINTURA COLOR NEGRO GLN 6.00 30.00                 180.00                            

PINTURA COLOR (VARIADO INSTITUCIONAL) GLN 15.00 33.00                 495.00                            

TINER GLN 61.00 15.00                 915.00                            

BROCHAS DE 4" UND 50.00 8.00                   400.00                            

LIJA PARA METAL UND 50.00 2.50                   125.00                            

 MANOMETRO DE GLICERINA (P = 0 - 10 BAR) UND 1.00 75.00                 75.00                                 

BUSHING DE 1/2"-1/4" UND 1.00 5.00                   5.00                                   

BUSHING DE 1" -1/2" UND 1.00 4.00                   4.00                                   

UNION DE 1" -1/2" UND 1.00 7.00                   7.00                                   

CINTA TEFLON CAJAS 6.00 200.00               1,200.00                         

TUBERIA PVC UF NTP ISO 1452 Ø=63MM C-10, INCL ANILLO UND 46.00 69.00                 3,174.00                         

LUBRICANTES GLN 20.00 25.00                 500.00                            

HOJAS SIERRA UND 50.00 5.50                   275.00                            

WATER STOP DE 6"(25ML/ROLLO) ML 350.00 9.00                   3,150.00                         

REGLAS DE ALUMINIO PESADAS UND 5.00 100.00               500.00                            

OTROS ACCESORIOS

UNION DE REPARACION DE 160MM UND 5.00 70.00                 350.00                            

UNION DE REPARACION DE 110MM UND 5.00 35.00                 175.00                            

UNION DE REPARACION DE 90MM UND 15.00 32.00                 480.00                            

UNION DE REPARACION DE 75MM UND 20.00 28.00                 560.00                            

UNION DE REPARACION DE 63MM UND 40.00 25.00                 1,000.00                         

CODO PVC SAP Ø=1"*45 UND 100.00 3.00                   300.00                            

CODO PVC SAP Ø=1"*22.5 UND 100.00 3.00                   300.00                            

2.6.2 3. 4 5 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA - SERVICIOS 44,000.00 315,869.33 359,869.33

GASTOS GENERALES DE OBRA

RESIDENTE DE OBRA GENERAL Mes 1.00 5.70                   8,000.00            -                                  45,600.00

ASISTENTE TÉCNICO SECTOR ANTA ALTA Mes 1.00 1.83                   6,000.00            -                                  11,000.00

PROFESIONAL DE SEGURIDAD Y MEDIO AMBIENTE (SOMA) Mes 1.00 4.47                   4,000.00            -                                  17,866.66

ASISTENTE ADMINISTRATIVO  SEDE CENTRAL Mes 1.00 5.53                   4,000.00            -                                  22,133.33

ASISTENTE ADMINISTRATIVO  EN OBRA Mes 1.00 5.53                   4,000.00            -                                  22,133.33

ALMACENERO SECTOR PICHUS Mes 1.00 4.37                   3,000.00            13,100.00

ALMACENERO SECTOR ANTA BAJA Mes 1.00 5.47                   3,000.00            16,400.00

TOPOGRAFO SECTOR PICHUS Mes 1.00 5.53                   4,000.00            -                                  22,133.33

TOPOGRAFO SECTOR ANTA BAJA Y ALTA Mes 1.00 5.03                   4,000.00            -                                  20,133.33

CONDUCTOR- CHOFER-CAMIONETAS Mes -                                  

CONDUCTOR- CHOFER-CAMIONETA ANTA BAJA Y ALTA Mes 1.00 4.53                   2,500.00            11,333.33

CONDUCTOR- CHOFER-CAMIONETA PICHOS Mes 1.00 4.87                   2,500.00            12,166.66

CONDUCTOR- CHOFER-CAMION Mes 1.00 2.87                   2,800.00            8,026.67

GEOLOGO GBL 1.00 1.00                   1,500.00            1,500.00

GASTOS DE SUPERVISION

SUPERVISOR mes 1.00 5.70                   9,000.00            51,300.00

ALQUILERES DE SERVICIOS

ALQUILER DE ALMACEN EN EL CENTRO POBLADO DE ANTA MES 1.00 3.83                   500.00               -                                  1,916.67

ALQUILER DE ALMACEN EN EL CENTRO POBLADO DE PICHOS MES 1.00 4.20                   600.00               -                                  2,520.00

ALQUILER DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

RETROEXCAVADORA HM -                                  

EXCAVADORA SOBRE ORUGAS A TODO COSTO HM 100.00 320.00               32,000.00                       

RODILLO HM 50.00 120.00               6,000.00                         

MANTENIMIENTO DE MOVILIDAD 

MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE CAMIONETA 4X4 UND 3.00 1,276.67            -                                  3,830.00

MANTENIMIENTO Y/O REPARACION DE CAMION  INSTITUCIONAL DE 10 TN 

CON PLACA DE RODAJE AWB-872
UND 1.00 3,180.00            -                                  3,180.00

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS LIVIANOS

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS LIVIANOS DE OBRA GLB 1.00 1.00                   1,500.00            -                                  1,500.00

OTROS SERVICIOS DE TERCEROS

ENSAYOS DE DENSIDAD DE CAMPO (PROCTOR), ANTA Y PICHOS UND 10.00 150.00               1,500.00

MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIA(EXCAVADORA, 

RODILLO)
UND 1.00 1.00                   6,000.00            6,000.00                         

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION SIMPLE EN PROBETAS UND 20.00 40.00                 800.00

OTROS SERVICIOS

LIQUIDACION TECNICA Y FINANCIERA DE OBRA 2018-2021 GLB 1.00 15,000.00          15,000.00

CONFECCION DE PLACA DE BRONCE DE 0.60 * 0.80(SEGÚN DISEÑO) UND 2.00 400.00               800.00                               

SERVICIOS DIVERSOS GLB 0.00 -                                     

SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALISTA EN CAPACITACION GLB 1.00 6,000.00            6,000.00                            

OTROS

VIATICOS Y ASIGNACIONES

PERSONAL PROFESIONAL/MONITOR ESPECIALISTAS

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DIRECTIVO DIAS 11.65 1.00                   300.00               -                                  3,495.00

ESPECIALISTA 1 SECTOR ANTA BAJA DIAS 1.00 1.00                   501.00               -                                  501.00

ESPECIALISTA 2 SECTOR ANTA ALTA DIAS -                                  

ESPECIALISTA 3 SECTOR PICHOS. DIAS -                                  

CONDUCTOR DIAS -                                  

COSTO TOTAL S/. 1,809,409.65           370,488.71 1,809,409.65 370,488.71 2,179,898.00


